
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 
Oggetto: Attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria al Tecnico della Prevenzione 

Dott.ssa Ginevra Volpini - U.O.C. Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche.

VISTA la DGRM n. 2017 del 23/12/2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore 

Generale dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 

competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di attribuire, per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio e con efficacia dall’adozione del 
presente atto, al tecnico della Prevenzione Dott.ssa Ginevra Volpini, la qualifica di Ufficiale di Polizia 
Giudiziaria (UPG) in relazione alle funzioni di vigilanza ed ispezione da svolgere nel territorio dell’AST 
di Macerata nell’ambito dell’U.O.C. Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche del 
Dipartimento di Prevenzione.

2. Di dare atto che alla stessa spetta la corresponsione della relativa indennità di polizia giudiziaria, il cui 
costo è finanziato dall’apposito fondo contrattuale – ex art. 111 CCNL 2019/21 Area Comparto Sanità.

3. Di dotare la suddetta dipendente di apposito tesserino di riconoscimento sul quale verranno annotate 
le attribuzioni conferite dalle leggi in relazione alle singole funzioni ispettive e di controllo nei limiti del 
Servizio di appartenenza.

4. Di trasmettere copia della presente determina all’U.O.C. Gestione Risorse Umane per gli adempimenti 
di competenza.

5. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08/08/2022.

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art.28 della L.R. 19/2022

  Il Direttore Generale
 Dr. Alessandro Marini

Per i pareri infrascritti
Il Direttore Amministrativo            Il Direttore Sanitario
   Dott. Milco Coacci               Dr.ssa Daniela Corsi  

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- art. 55 e art. 57 Codice Procedura Penale;
- D.P.R. 24/07/1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della L. 22 luglio 1975 n. 382”;
- Art. 6 Legge Regionale n. 7 del 03/03/1982 “Norme per l’esercizio delle funzioni in materia di igiene 

e sanità pubblica e vigilanza sulle farmacie ai sensi dell’art. 32 della L. 23 dicembre 1978, n. 833”;
- L.R. n. 41/81 “Riordino del sevizio veterinario e norme per l’esercizio delle funzioni amministrative in

materia veterinaria nelle unità sanitarie locali ai sensi degli articoli 16 e 32 della L. 23 dicembre 1978,
- n. 833”;
- DGRM n. 828 del 07/04/1997 “Linee guida dell’articolazione organizzativa e funzionale dei 

Dipartimenti di Prevenzione”;
- DGR Marche n. 429/2002 “Tesserino di riconoscimento di ufficiale di polizia giudiziaria per gli 

operatori dei Dipartimenti di Prevenzione”;
- DGRM n. 1287 del 16/09/2013 “Indirizzi all’ASUR per l’adeguamento dei Dipartimenti di Prevenzione 

alla L.R. 20 giugno 2003 n. 13”;
- art. 111 CCNL 2019/21 Area Comparto Sanità del 02/11/2022.

MOTIVAZIONE:

L’attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria è disciplinata dagli artt. 55 e 57 del codice di 
procedura penale.

L’art. 55 del cpp ai primi due commi identifica l’attività di Polizia Giudiziaria quale “attività che si occupa di 
acquisire notizie di reati impedendo che vengano portate a conseguenze ulteriori, ricercarne gli autori, compiere 
gli atti necessari per assicurare le fonti di prova, svolgere indagine ed attività delegate dall’autorità giudiziaria” 
ed all’ultimo comma specifica che “le funzioni indicate nei commi 1 e 2 sono svolte dagli ufficiali ed agenti di 
Polizia Giudiziaria”.

L’art. 57 cpp, dopo aver espressamente individuato le categorie che svolgono funzioni di Polizia Giudiziaria 
dispone, al terzo comma, che sono altresì ufficiali e agenti di polizia giudiziaria le persone alle quali le leggi e 
i regolamenti attribuiscono le funzioni dell’art. 55, nei limiti del servizio a cui sono destinati dalle rispettive 
attribuzioni.

L’art. 6 della Legge Regionale n. 7 del 03/03/1982 dispone che il personale afferente il servizio di igiene e 
sanità pubblica può esercitare attività ispettiva, di vigilanza e di controllo, nei limiti del servizio cui è destinato, 
in qualità di agente o ufficiale di polizia giudiziaria.

La L.R. n. 41/81 all’art 9 dispone che il personale che esercita attività ispettiva, di vigilanza e di controllo, nei
limiti del servizio cui è destinato, svolge le funzioni di agente o ufficiale di polizia giudiziaria.

Con DGRM n.828 del 07/04/1997 e successiva DGRM 1287/2013 sono state stabilite le linee guida per 
l’articolazione organizzativa e funzionale dei dipartimenti di prevenzione e dell’attività ispettiva e di controllo 
disciplinata dagli artt.16 e 32 della legge 833/1978.

Con nota ID 2885682 del 18/06/2025 il Dr. Alessandro Baiguini - Direttore della U.O.C. Igiene degli 
Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche - ha richiesto al Direttore generale dell’AST di Macerata 
l’attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria per il Tecnico della Prevenzione Dott.ssa Ginevra 
Volpini, in relazione all’attività di vigilanza e controlli ufficiali funzionalmente attribuiti alla U.O.C. Igiene degli 
Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche. 

Con DGRM n. 429/2002 la Regione Marche ha precisato che l’attribuzione di tale qualifica spetta al Direttore 
Generale dell’Azienda USL, ora Direttore dell’AST di Macerata, su proposta del Responsabile del Servizio e/o del 
Dipartimento.



3

In ossequio all’art 111 del vigente CCNL 2019/2021 Area Comparto Sanitario sottoscritto il 02/11/2022, al 
personale cui è attribuita la qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria deve essere corrisposta un’indennità 
mensile a condizione dell’effettivo svolgimento delle funzioni ispettive e di controllo previste dall’art. 27 del 
D.P.R 24 luglio 1977 n. 616.

Esito dell’istruttoria:

per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale AST l’adozione del seguente schema di determina:

1. Di attribuire, per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio e con efficacia dall’adozione del 
presente atto, al tecnico della Prevenzione Dott.ssa Ginevra Volpini, la qualifica di Ufficiale di Polizia 
Giudiziaria (UPG) in relazione alle funzioni di vigilanza ed ispezione da svolgere nel territorio dell’AST 
di Macerata nell’ambito dell’U.O.C. Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche del 
Dipartimento di Prevenzione.

2. Di dare atto che alla stessa spetta la corresponsione della relativa indennità di polizia giudiziaria, il cui 
costo è finanziato dall’apposito fondo contrattuale – ex art. 111 CCNL 2019/21 Area Comparto Sanità.

3. Di dotare la suddetta dipendente di apposito tesserino di riconoscimento sul quale verranno annotate 
le attribuzioni conferite dalle leggi in relazione alle singole funzioni ispettive e di controllo nei limiti del 
Servizio di appartenenza.

4. Di trasmettere copia della presente determina all’U.O.C. Gestione Risorse Umane per gli adempimenti 
di competenza.

5. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08/08/2022.

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art.28 della L.R. 19/2022

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonella Minischetti

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

I sottoscritti esprimono parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 
presente provvedimento e ne propongono l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE 

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione
Dott. Alberto Tibaldi

Il Dirigente Direzione Amministrativa 
Dipartimento di Prevenzione
Dott.ssa Caterina Di Marzio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1.Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 465 del 11 settembre 2025
		2025-08-14T12:48:41+0200
	ANTONELLA MINISCHETTI


		2025-08-14T12:58:13+0200
	CATERINA DI MARZIO


		contact.03
	2025-08-18T08:17:51+0200
	location.03
	ALBERTO TIBALDI
	reason.03


		contact.04
	2025-08-28T11:48:43+0200
	location.04
	MILCO COACCI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-05T19:35:04+0200
	location.05
	DANIELA CORSI
	reason.05


		2025-09-09T10:49:00+0200
	ALESSANDRO MARINI




